
IL RETTORE

VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione 
IULM, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in 
data 12 marzo 1998 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 11738 
del 18 settembre 2001 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 18, comma 10 del D.Lgs. n. 68/2012;

VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M. 9 aprile 2001;

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del  
30 gennaio 2024 in merito allo stanziamento di fondi per l’attribuzione di 
Borse di studio ai sensi del succitato art.12, comma 3 del D.P.C.M. 9 aprile 
2001;

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 25 gennaio 2024, che 
definisce i criteri di assegnazione delle Borse di studio da porre a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 30 gennaio 
2024, che approva i criteri di assegnazione delle Borse di studio da porre a 
concorso; 

RITENUTA la  necessità  di  provvedere alla  pubblicazione del  Bando di  concorso delle 
Borse di studio per favorire progetti speciali di mobilità internazionale per 
motivi di studio o tirocinio, anche finalizzati alla preparazione della tesi di 
laurea magistrale per l’anno accademico 2023/2024

D E C R E T A

Sono  istituite  -  per  l'anno  accademico  2023/2024 -  Borse  di  studio  per  uno  stanziamento 
complessivo di € 33.000,00= per favorire progetti speciali di mobilità internazionale per motivi 
di studio o tirocinio, anche finalizzati alla preparazione della tesi di laurea magistrale.

a. Borse di  studio per progetti  speciali  di mobilità internazionale per motivi di studio 
(stanziamento € 10.000,00)

Sono istituite due Borse di studio di € 5.000,00, da erogarsi in unica soluzione, destinate a studenti 
iscritti  al  Corso  di  laurea  in  Televisione,  cinema  e  new  media,  che  frequenteranno  nell’anno 
accademico  2024/2025  il  2°  anno  di  corso  presso  la  New  York  Film  Academy (sede  di  Los 
Angeles). 
Ai fini dell’assegnazione del beneficio gli studenti dovranno conseguire entro la sessione di esami 
di  luglio  2024 n.  40  CFU con media  ponderata  dei  voti  riportati  non  inferiore  a  27/30 e 
dovranno avere formalizzato l’iscrizione all’anno accademico 2024/2025 presso la New York Film 
Academy. 

L'assegnazione della Borsa di studio comporta altresì l'esonero dal pagamento della retta annuale 
dell’anno accademico 2024/2025 presso l’Università IULM (al netto della tassa regionale per il 
Diritto allo studio e dell’imposta di bollo), in virtù dell'elevato costo di iscrizione alla New York 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       1



Film Academy.
Le Borse di studio sono compatibili  con le Borse di  studio per progetti  speciali  finalizzati  alla 
preparazione della tesi di laurea magistrale (punto c.).

b. Borse di studio per progetti speciali di mobilità internazionale per motivi di tirocinio 
(stanziamento € 9.900,00)

Sono istituite sei Borse di studio di € 1.650,00 destinate agli studenti iscritti nell’anno accademico 
2023/2024  al  2°  anno  di  tutti  i  Corsi  di  laurea  e  laurea  magistrale,  che  presentino  particolari 
esigenze di spese e viaggi all’estero per lo svolgimento dello stage curriculare previsto dal proprio 
piano di studi, da svolgersi entro marzo 2025.
L’assegnazione della  Borsa  di  Studio avviene  sulla  base  dello  stanziamento  disponibile  e  della 
durata del periodo di soggiorno all’estero.
Il contributo è pari a € 550,00 mensili per la durata del periodo di permanenza all’estero, sino a un 
massimo di tre mesi. Il programma di stage all’estero deve essere certificato dall’Ufficio Career 
Service e Rapporti con le Imprese – sezione Stage – dell’Università IULM. 
Qualora  lo  stanziamento  finanziario  dovesse  rivelarsi  insufficiente  alla  copertura  delle  richieste 
degli studenti aventi diritto, si procederà d’ufficio alla pubblicazione di una graduatoria definita in 
base al numero dei CFU conseguiti e alla media ponderata dei voti riportati.
L’erogazione  della  Borsa  di  studio  avverrà  a  conclusione  del  periodo di  mobilità,  debitamente 
certificato, da parte di tutti i richiedenti.

c. Borse di studio per progetti speciali finalizzati alla preparazione della tesi di laurea 
magistrale (stanziamento € 13.100,00)

Sono istituite Borse di studio destinate agli studenti iscritti nell’anno accademico 2023/2024 al 2° 
anno o al primo anno fuori corso dei Corsi di laurea magistrale, che presentino particolari esigenze 
di spese e viaggi all’estero per lo svolgimento di ricerche finalizzate alla preparazione della tesi di  
laurea magistrale, da svolgersi entro marzo 2025.
I criteri adottati per l’attribuzione delle Borse di studio, indicati in ordine di priorità, sono:

- presentazione e relativa approvazione del titolo della tesi di laurea magistrale;
- validità e serietà del progetto presentato: a tal proposito sarà oggetto di attenta valutazione la 

lettera di presentazione del docente assegnatario dell’argomento della tesi di laurea magistrale; 
- durata e destinazione del periodo di svolgimento delle ricerche;
- congruità  del  dettaglio  delle  spese indicate  nel  preventivo  presentato:  non saranno prese  in 

considerazione spese riconducibili a terzi accompagnatori (interpreti inclusi), spese di trasporto 
con mezzi propri o privati (taxi, auto a noleggio e simili), acquisto di libri, spese di telefonia.

Lo studente interessato dovrà allegare alla domanda la seguente documentazione:

 progetto di tesi di laurea magistrale con l’indicazione del periodo, del Centro o dell’Istituzione 
estera presso cui si intende svolgere la ricerca e il preventivo dettagliato delle spese da 
sostenere;

 lettera di presentazione del Docente assegnatario dell’argomento della tesi di laurea magistrale, 
con dettagliata motivazione dell’utilità del viaggio ai fini della ricerca, che comprovi la 
validità e la serietà del progetto;

 lettera di accettazione dell’Ente ospitante congruente con il progetto.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       2



In caso di mancata approvazione del titolo di laurea magistrale, da parte delle strutture competenti, 
la domanda di partecipazione al presente Bando decadrà.

A parità di valutazione del progetto presentato, verranno favoriti gli studenti in corso di studi e/o 
quelli con media ponderata dei voti superiore.
L’importo di ogni singola Borsa di studio sarà definito dalla Commissione dopo aver valutato il 
progetto presentato dallo studente contestualmente alla domanda di partecipazione al concorso. 
L’importo della Borsa sarà erogato in due soluzioni di pari entità: la prima all’atto dell’attribuzione 
della Borsa, la seconda a conclusione delle attività svolte, previa presentazione di una relazione 
approvata dal Presidente della Commissione, corredata da una dichiarazione dell’Ente ospitante che 
certifichi il periodo di permanenza presso lo stesso Ente e dal consuntivo delle spese sostenute per  
lo  svolgimento  della  ricerca  all’estero.  L’importo  assegnato  va  inteso  alla  stregua di  un  valore 
massimo rimborsabile, a fronte di congrua e puntuale documentazione delle spese sostenute.
Non saranno rimborsate  spese non preventivate,  riconducibili  a  terzi  accompagnatori  (interpreti 
inclusi), spese di trasporto con mezzi propri o privati (taxi, auto a noleggio e simili), acquisto di 
libri, spese di telefonia.

Gli  studenti  interessati,  regolarmente  iscritti  per  l’anno  accademico  2023/2024,  devono 
presentare,  presso  l’Ufficio  Tasse,  contributi  e  Diritto  allo  Studio,  la  domanda  di 
partecipazione al concorso per l’assegnazione delle Borse di studio di cui ai punti a), b) e c) 
nonché gli eventuali allegati richiesti entro e non oltre il 

26 aprile 2024

L’esito della richiesta sarà comunicato via e-mail agli studenti interessati a partire dal  3 giugno 
2024, successivamente all’esame delle richieste da parte della Commissione competente. 

L’assegnazione delle suddette borse non è cumulabile con le Borse di studio regionali e con altre 
Borse  di  studio  erogate  da  privati  e/o  Enti  per  l’anno  accademico  2023/2024,  fatta  salva  la 
compatibilità delle Borse di studio di cui al punto a. e c. In taluni casi lo studente ha facoltà di  
optare  per  il  godimento  dell’una  o  dell’altra  provvidenza da  esercitarsi  tramite  comunicazione 
scritta da inoltrare all’Ufficio Tasse, Contributi e Diritto allo studio nei tempi indicati dallo stesso 
Ufficio.
Le  Borse  di  studio  di  cui  al  presente  Bando  escludono  qualsiasi  ulteriore  trattamento 
assistenziale  o  previdenziale  e  non  comportano  rapporti  di  lavoro  o  di  dipendenza  con 
l’Università.
Le suddette borse, sotto l’aspetto fiscale, si configurano come reddito assimilato a quello di 
lavoro  dipendente.  Ai  vincitori  delle  borse  di  studio  l’Università  rilascerà  apposita 
certificazione fiscale delle somme corrisposte,  in quanto assoggettate a imposta sul reddito 
delle persone fisiche.

L’erogazione  del  beneficio  ai  vincitori  della  Borsa  di  studio  avverrà  esclusivamente  attraverso 
l’accredito sulla “Card Ateneo Più”, rilasciata dalla Banca Popolare di Sondrio a tutti gli studenti 
iscritti alla Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       3



                                                                                                  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       4


	D E C R E T A

		2024-02-23T14:12:41+0100
	IT
	Gian Battista Canova




